
COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DECRETO DEL SINDACO

Decreto n. 4 del 12-03-2020

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) - CONTENIMENTO E GESTIONE
DELL'EMERGENZA DA COVID-19 - INDIVIDUAZIONE DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO E NOMINA DEI
RELATIVI RIFERIMENTI

L’anno  duemilaventi, il giorno  dodici, del mese di marzo:

IL SINDACO

Visti:
- Circolare del Ministero dell'Interno prot.n. 850/A.P. 1-694 del 24.01.2020;
- Decreto Legge 23/2/2020 n.6 recante "misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19";
- Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 23/02/2020 recante "Disposizioni attuative del Decreto Legge
23/02/2020 n.6";
- Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 25/02/2020 recante "Misure urgenti di contenimento del contagio";
- Ordinanza del Ministero della Salute n. 2000618 del 25/01/2020 recante "Misure profilattiche contro il
CORONAVIRUS";
- Ordinanza del Ministero della Salute prot.n. 1224/C7SAN/C13PC del 21/02/2020 recante "Ulteriori misure
profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva - COVID 19";
- Circolare del Ministero dell'Interno n. 15350/117 recante "Chiarimenti al decreto Legge 23/02/2020 n.6";
- la Direttiva del Ministero della Pubblica Amministrazione n.1 del 25/02/2020 avente ad oggetto "Prime indicazioni
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Pubbliche
Amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'art.1 del D.L. n. 6 del 23/02/2020;
- il provvedimento del ministero della salute prot. 0005443 del 22/02/2020 avente ad oggetto "COVID-19. Nuove
indicazioni e chiarimenti";
la nota del ministero dell'Interno prot.n. 850/A.P. 1-156 del 22/02/2020;
- le indicazioni operative di Protezione Civile per la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 del
dipartimento della Protezione Civile della presidenza del Consiglio dei ministri;
- Il DPCM del 08.03.2020;
- Il DPCM del 09.03.2020;
- Il DPCM del 11/03/2020;

Visto che:
- Il D.Lgs. 2/1/2018 n. 1 (Codice della Protezione Civile) agli articoli 3 e 6 riconosce il Sindaco come Autorità
Locale di Protezione Civile con autonomi poetri di intervento a tutela della popolazione.

Atto originale DECRETI numero 4 del 12-03-2020 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 12-03-2020 ora 10:17:16 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS
82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



- La Legge 267/2000 all'art.50 assegna al Sindaco l'esercizio delle funzioni attribuitegli quale Autorità Locale nelle
materie previste da specifiche disposizioni di Legge;
- Il D.Lgs. 2/1/2018 n.1 (Codice della Protezione Civile) all'art.7 stabilisce che ai fini dell'attività di Protezione Civile
gli eventi emergenziali si distinguono in:

emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo
che possono essere fronteggiati mediante interventi attuabili dai singoli Enti e Amministrazioni
competenti in via ordinaria;
emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo e
che per loro natura o estensione comportano l'intervento coordinato di più Enti o Amministrazioni
e debbano essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da impegnare durante limitati e
predefiniti periodi di tempo disciplinati dalle Regioni e dalle Province Autonome di Trento e
Bolzano nell'esercizio della rispettiva potestà legislativa;
emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti
dall'attività dell'uomo che in ragione della loro intensità o estensione debbono con immediatezza
di intervento essere fronteggiate con messi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e
predefiniti periodi ai sensi dell'art. 24;

Ritenuto che per il raggiungimento di tali obbiettivi, occorra:
1. individuare i vari Responsabili delle funzioni di emergenza;
2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa;
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 04 marzo 2011 con la quale si approva il Piano di
Emergenza Comunale di Protezione Civile;

DISPONE

L'attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) al fine di assicurare nell'ambito del territorio del Comune di
Colico la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione in relazione agli
eventi di cui in premessa.

Detto COC trova ubicazione presso il Municipio di Colico , presso il Comando di Polizia Locale.

Di attivare le seguenti funzioni in  seno al COC e di individuare quali referenti i Responsabili delle stesse:
- Sindaco, che presiede il COC;
- Il Responsabile Operativo Comunale detto anche "R.O.C." - Sig. Luca Mazzina Consigliere Comunale;
- Il Responsabile di Struttura 3 "Programmazione, Gestione, Valorizzazione e Sviluppo del Territorio" Geom.Bruno
Mazzina;
- Il Comandante della Polizia Locale Dr. Di Cesare Edoardo
- Il Responsabile del Gruppo di Protezione Civile del Comune di Colico Sig. Fabrizio Caprani
- Il Comandante della Stazione Comando Carabinieri Dr. Carboni Fabrizio
Funzioni di supporto:
1. Unità di Coordinamento : R.O.C.
2. Sanità ed Assistenza Sociale : Sig.ra Moiana Francesca - Assessore
3. Volontariato: Sig. Fabrizio Caprani
4. Materiale e mezzi: Geom. Bruno Mazzina
5. Assistenza alla popolazione: Comandante di Polizia Locale
6. Comunicazione: Comandante di Polizia Locale  attivo H24  tel. n. 3456213424
7. Servizi essenziali e mobilità: Comandante di Polizia Locale

Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti gli
organi preposti interessati, delle forze dell'Ordine e delle Associazioni di Volontariato informando il Sindaco.

Atto originale DECRETI numero 4 del 12-03-2020 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 12-03-2020 ora 10:17:16 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS
82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



Le stesse funzioni alla luce delle effettive esigenze nascenti dall'evoluzione dell'evento e dallo scopo di
fronteggiare al meglio i rischi ad essi connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da
ricercare tra il personale comunale tutto.

Dispone altresì di pubblicare sul sito istituzionale e all'Albo Pretorio on-line il presente Provvedimento; di
provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente provvedimento nella sez.
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Di trasmettere copia del presente provvedimento a:
R.O.C.
Responsabile della Struttura 3 Geom.Bruno Mazzina
Comandante della Polizia Locale Dr. Di Cesare
Il Responsabile del Gruppo di Protezione Civile del Comune di Colico Sig. Fabrizio Caprani
Il Comandante della Stazione Comando Carabinieri Dr. Carboni Fabrizio
Prefettura di Lecco
Assessore ai servizi Sociali e alla Persona Sig.ra Moiana
Ai Comuni di Dorio (LC) Piantedo (SO) e Gera Lario (CO)

Dalla Residenza Municipale, lì 12-03-2020

IL SINDACO

Dott.ssa Monica Gilardi

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Atto originale DECRETI numero 4 del 12-03-2020 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 12-03-2020 ora 10:17:16 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS
82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DECRETO DEL SINDACO

Decreto n. 4 del 12-03-2020

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) - CONTENIMENTO E GESTIONE
DELL'EMERGENZA DA COVID-19 - INDIVIDUAZIONE DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO E NOMINA DEI
RELATIVI RIFERIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Numero di Pubblicazione: 183

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 12-03-2020 e vi rimarrà per 20

gg. consecutivi.

Lì, 12-03-2020

ADDETTO PUBBLICAZIONE ALBO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Certificato pubblicazione DECRETI numero 4 del 12-03-2020 firmato digitalmente da  MARINA TESTINI  il 12-03-2020 ora 10:28:04 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE


